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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o vztahu Josefa Alše-Lyžce (1862 – 1927) a jeho

syna Josefa Váchala (1884 – 1969). Josef Aleš byl pedagogem, překladatelem a jedním

z prvních propagátorů lyžařské turistiky v českých zemích – odtud jeho pseudonym

Lyžec. Jeho nemanželský syn Josef, mající příjmení po své matce Anně Váchalové, byl

významný český malíř, grafik a tvůrce originálních autorských knih. Práce obsahuje

životopisné medailonky otce a syna a následně mapuje jejich vztah na základě rozboru

vzájemné korespondence. Právě korespondence byla po značnou část jejich života

jediným prostředkem komunikace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Josef Aleš-Lyžec, Josef Váchal, Anna Váchalová, rodinná korespondence,

biografie.

SUMMARY

This bachelor´s thesis deals with the relationship of Josef Aleš-Lyžec (1862 –

1927) and his son Josef Váchal (1884 – 1969). Josef Aleš was an educator, translator

and one of the first propagators of ski tourism in the Czech lands – here we can find the

origin of his pseudonym Lyžec. His illegitimate son Josef, who got his mother´s

surname, was an important painter, graphic designer and creator of original books. The

thesis contains autobiographical profiles of the father and his son. Consecutively, it

follows their relationship based on the analysis of their mutual correspondence. It was

the correspondence, which was the only means of their communication for a

considerable part of their lives.
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ÚVOD

Dne 28. října 2012 si budeme jako každý rok připomínat výročí vzniku

samostatného československého státu. Ten den si však budeme moci připomenout i jiné

jubileum, a to 150. výročí narození významného českého propagátora lyžařské turistiky,

objevitele našich hor, pedagoga, překladatele, kreslíře a člena slavného Alšovského

rodu Josefa Alše-Lyžce.

Josef Aleš-Lyžec patřil vedle Jana Buchara (1859 – 1932) a Josefa Rösslera-

Ořovského (1869 – 1933) k nejvýznamnějším průkopníkům lyžařské turistiky v českých

zemích. Jako učitel a později i jako penzista podnikal (ať už samostatně nebo se

společníky) celou řadu lyžařských túr po našich horách, především po Krkonoších,

Jizerských horách a Ještědu. Naše hory byly dlouhou dobu známy svým návštěvníkům

pouze ve svých letních měsících, ale s rozvojem nového zimního sportu – lyžařství se

staly populární i v zimě. Právě Josef Aleš-Lyžec má významný podíl na propagaci

zimních krás našich hor v české veřejnosti. Je autorem celé řady popularizačních i

odborných článků a přednášek. Zároveň je autorem první česky psané knihy o zimě.
1

Vedle zušlechťování těla na svých putováních horskou přírodou neopomněl

zušlechťovat také ducha. Již od mládí se zajímal o literaturu, hudbu, divadlo, výtvarné

umění a filosofii. Na konci 19. století se pak nadchl pro spiritismus a theosofii. V letech

1899 a 1903 dokonce pod pseudonymem přeložil knihy slavného francouzského

spiritisty Léona Denise (1846 – 1927).
2
Josef Aleš-Lyžec byl všestranným renesančním

člověkem a po vzoru antické kalokagathie se snažil o dokonalou jednotu tělesnou i

duchovní.

Jeho synem byl významný český malíř, grafik, ilustrátor, řezbář, dřevorytec,

básník, spisovatel a tvůrce originálních autorských knih Josef Váchal. Stejně jako jeho

otci byly i jemu v životě blízké duchovní nauky. Zdědil po něm zálibu v theosofii a

spiritismu, kterou doplnil živým zájmem (dalo by se dokonce mluvit o posedlosti) o

mystiku, magii, okultismus a vše, co se jevilo býti tajemné. Tyto zájmy pak všestranně

nadanému umělci sloužily jako zdroj inspirace pro jeho tvorbu, stejně jako nabízely

1
ALEŠ-LYŽEC Josef, Obrazy horské zimní krásy, Praha 1909, 180 s.

2
DENIS Léon, Proč žijeme? Co rozum nám praví o záhadách života? Co jsme? Odkud přicházíme? Kam

spějeme?, Praha 1899; DENIS Léon, Po smrti. Výklad nauky spiritistické. Vědecké s rozumem se

srovnávající řešení záhad života i smrti. O přirozenosti a určení člověka. O postupu v nepřetržitosti

života, Praha 1903.
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odpovědi na mnohé životní těžkosti. Váchalovo rozsáhlé výtvarné, literární i řemeslné

dílo je dnes velmi těžko zařaditelné ke konkrétnímu uměleckému směru. I když se v

něm objevují prvky symbolismu, secese, expresionismu, surrealismu, naturalismu,

folklóru a mnoha dalších vlivů, zůstává silně individualistickým výtvarným projevem.

Je to dáno také Váchalovou uzavřeností vůči okolnímu světu (to platí hlavně pro druhou

polovinu života), díky níž nemohla být jeho tvorba tolik ovlivněna díly jiných umělců.

Váchalovo novátorství s sebou přineslo také vynálezy nových grafických technik,

například metody mnohobarevného tisku z jedné desky. Vrcholem jeho díla jsou pak

originální autorské knihy, které v sobě dokonale spojují um literární, výtvarný a

řemeslný. Při tvorbě těchto unikátních děl, která vznikala v omezeném počtu několika

málo exemplářů, byl Váchal v jedné osobě jejich spisovatelem, ilustrátorem,

korektorem, typografem, tiskařem a ve většině případů i tvůrcem vazby.
3
Dnes jsou tyto

knihy veřejnosti mnohem lépe dostupné, především díky snahám nakladatelství Paseka,

které inspirováno Váchalovou tvorbou, vydalo v podobě faksimilií již několik jeho děl.
4

Ve své bakalářské práci bych se rád pokusil rozkrýt vzájemný, často velice

komplikovaný, vztah poněkud podivínského otce k neméně podivínskému a velice

talentovanému synovi. Ač každého z obou mužů zavedl život na jiné místo a k jiné

profesi, přesto byly jejich osudy v mnohém podobné. Oba byli do života vybaveni

alšovským gruntem
5
v podobě výtvarného nadání, ale pouze jeden z nich na něm

postavil svou budoucí existenci. Oba byli svéráznými individualisty, kteří za všech

okolností tvrdohlavě prosazovali vlastní přístup ke své práci (ať už se jednalo o

pedagogiku či výtvarné umění). Díky tomu se však setkávali s nepochopením a někdy i

odsouzením ze strany svého okolí. Oba také na vlastní kůži poznali, co znamená život v

hmotném nedostatku. Kromě zájmu o duchovní nauky, literaturu a kulturu jako takovou

byla jim společná především láska k přírodě. Srdce Josefa Alše-Lyžce patřilo

zasněženým vrcholkům Krkonoš, srdce Váchalovo pak lesům tajemné Šumavy.

3
KOCMAN Jiří Hynek, Josef Váchal Knihvazač (prolegomena), In: Josef Váchal. Sborník textů ze

sympozia v Klatovech 27. – 28. října 2006, Klatovy 2007, s. 131-141.
4
Nakladatelství a knihkupectví Paseka, <http://www.paseka.cz/> [cit. 16. června 2012].

5
BAJEROVÁ Marie, Milovník krásy – Josef Šimon Aleš-Lyžec, In: Písecká čítanka 2, Písek 1981, s. 136.
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A. Prameny

Písemná pozůstalost Josefa Alše-Lyžce a jeho syna Josefa Váchala se dnes

nachází ve čtyřech institucích: ve Státním okresním archivu Mladá Boleslav, v

Krkonošském muzeu v Jilemnici, v Knihovně Národního muzea v Praze a v Literárním

archivu Památníku národního písemnictví v Praze. V Státním okresním archivu Mladá

Boleslav (SOkA MB) se nacházejí dokumenty týkající se především badatelské a

osvětové práce Josefa Alše-Lyžce. Jedná se o materiály k jeho přednáškám a článkům o

pedagogice, lyžařství, českých horách a o osobnosti a díle jeho příbuzného, malíře

Mikoláše Alše. V Krkonošském muzeu v Jilemnici (KMJ) se nacházejí materiály k

osobnosti Josefa Alše-Lyžce coby propagátora lyžařské turistiky a objevitele a znalce

českých hor. V Knihovně Národního muzea se nacházejí dokumenty k literární a

výtvarné tvorbě Josefa Váchala, především korespondence s nakladateli, dokumentace k

výstavám, ilustrace, grafiky a materiály k tvorbě jeho originálních autorských knih.

Vzhledem k názvu a povaze mé práce nebyla pro mě ani jedna z těchto tří výše

zmíněných institucí primárním zdrojem informací a materiálu. Nejdůležitější se tak stala


[…]


dopisech vzpomínal na doby minulé, rekapituloval a hodnotil: „…a lítost má od let

útlounkého mládí Tvého mne sžírala léta, jen protože jsem byl slabý a neměl možností

mimo mne jsoucích, abych mohl tak uskutečnit, zformovat svůj ideál v té, již zveš svou

matkou, a lítost ta krutá a dlouhá léta nepřemožitelná, ano, jen ona bránila, že jsem

nenašel náhradu v jiné, která by byla bývala sotva lepší nehledě k podmínce svazku: že

by ona byla musela za mne udělat zkoušku učit. způsobilosti! […]Dost často si na Tě

vzpomenu a si říkám, že se ještě živi a zdrávi sejdeme přes různost zálib, zvyků a směrů.

Chválím na tobě houževnatost, kterou máš po matce, stylovost života i výrazu cítění a

doufám, že i tvé myšlení se vyčistí k výšinám zdraví a krásy = věčnosti.“
324

Nejdojemnější jsou pak jeho poslední dopisy, ve kterých prosí syna za odpuštění:

„Pane Váchale, milý můj synu! Druhdy zbloudivší synové vraceli se k otcům, proč by

nemohli ztracení (a marnotratní) otcové zatoužit po laskavém pohledu syna? […] Čeho

si žádám od tebe? Abys na mne se nehněval, též tvoje matka. I na ni vzpomínám dobře

jen, ano vroucně, uvědomuji si ovšem sílu svých I jejích nemožností tehdá a začínám

pociťovat neskonalou lítost, z toho, čím se provinil jí, stud z nesprávných svých cest

životních v desetiletí 1881 – 1891, ano, prosím ji, aby mi odpustila. […] Já Tě mám rád

ať jsi jaký jsi. I po dnech roztržky o vánocích 1902 jsem věděl, že se sejdeme přátelsky.

[…] Hladím v duchu Tvou chodskou (též alšovsky) vzdornou hlavu.“
325
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Josef Aleš zemřel 29. září 1927 v Bosni u Mnichova Hradiště. Jeho přání, zemřít

venku, v lese, jako poslední Mohegan, tak zůstalo nevyplněno.
326

v den, kdy otec

zemřel, napsal si Josef Váchal do svého deníku následující věty: „Odcházeje, nalezl

zastrčený telegram: můj otec, Jos. Aleš zemřel! Ach kliden! Smířen již, bez slz.

Vzpomínám nemnohých krásných chvil s ním, jeho hlasu, jímž zpíval mi, jsa mlád…“
327
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil představit dvě významné osobnosti české

kultury, otce a syna, Josefa Alše-Lyžce a Josefa Váchala, a následně zmapovat jejich

vzájemný, poměrně komplikovaný vztah.

Josef Aleš-Lyžec byl talentovaným kreslířem, pedagogem, překladatelem

theosofické a spiritistické literatury, osvětovým pracovníkem a v neposlední řadě také

propagátorem lyžařské turistiky na našich horách. Jeho všeobecný přehled a šíře zájmů

daleko převyšovaly jeho pedagogické zařazení, leč z nedostatku sebedůvěry či z odporu

k oficiálním místům nikdy nesložil náležitou zkoušku učitelské způsobilosti a až do své

smrti zůstal na podřadném učitelském postu s nízkým platem, který mu neumožňoval

jiný než velmi skromný život.

Jeho nemanželským synem byl významný český umělec Josef Váchal. Po svém

otci, který pocházel ze slavného alšovského rodu, zdědil výtvarné nadání, které se snažil

rozvíjet již od svého mládí. Postupem času dozrál ve velmi originálního malíře, grafika

a řemeslníka, který všechny své vlohy dokázal zúročit ve velmi rozsáhlém a

rozmanitém díle.

Jeho vztah k otci byl již od počátku poznamenán dlouhým odloučením, během

něhož si k otci nemohl vytvořit pevnější pouto. Ztracenou rodičovskou lásku mu

v dětství nahrazovali jeho písečtí pěstouni. Otec zůstal v prvních letech života pro

chlapce cizím. Po neúspěšném studiu na gymnáziu a odchodu do Prahy mohla nastat

nová etapa jejich vzájemného vztahu. Ke sblížení však nedošlo, neboť se oba začali

poznávat v době, která je těžká pro každý vztah rodičů a jejich dětí. Chlapec byl

čtrnáctiletý, opouštěl domov, který měl až dosud v Písku a přicházel do neznámého

světa velkoměsta, kde se měl učit knihařem. Otec, v té době již šestatřicetiletý kantor,

žijící osamělým životem na zapadlých učitelských štacích, měl dost starostí se svým

vlastním životem a nebyl zvyklý vrtochům pubertálního syna. Váchalovy zájmy, které

ho odváděly od jeho řemesla, byly jeho otci stále více trnem v oku, neboť ten v nich

spatřoval synovo lajdáctví. Poté, co Váchal definitivně zběhl z řemesla, nesmlouvavá

kantorská povaha jeho otce zapříčinila ukončení veškerých kontaktů. Vzájemný vztah

se začal měnit až poté, co Váchal svému okolí dokázal svůj talent a postupně se začal

osamostatňovat. Jeho otec až tehdy uznal své zbrklé jednání z předchozích let a začal

59

hledat k synovi cestu. Nejbouřlivější etapa vztahu otce a syna skončila Váchalovým

„usazením“ po svatbě. V příštích letech, která byla bohatá na vzájemnou korespondenci,

si mezi sebou vytvořili pěkný, přátelský vztah, který se zintenzivnil mimo jiné i díky

nedostatku a obavám souvisejících s válečnými léty. Po válce jejich vztah pokračoval

korespondenčním způsobem, ale také se častěji stýkali, a harmonický vztah spolu měli

až do otcovy smrti roku 1927.
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SVK Státní vědecká knihovna
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