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Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce P. Hataly je paralelní biografií dvou osobností: Josefa Aleše-Lyžce - učitele

a průkopníka lyžařského sportu v českých zemích a jeho mnohem známějšího nemanželského

syna - umělce Josefa Váchala. Z tohoto důvodu je práce členěna do tří kapitol, přičemž

nejprve jsou představeni oba hlavní aktéři a následně je studován jejich vztah na základě

dochované korespondence, ta měla v jejich životě zásadní význam, lze hovořit dokonce o

„korespondenční výchově“.

Obě životopisné črty jsou zdařilé, velmi podrobné. Je dobře, že se autor soustředil na

doplnění některých méně známých aspektů Váchalova života. Pro obohacení poznání osudů

českého učitele lze pozitivně hodnotit fakt, že upozornil na rozporuplnou osobu J. Aleše-

Lyžce. Nejlepší se pak jeví kapitola poslední, ve které P. Hatala dobře vytěžil skutečnost, že

korespondence je ve fondech LA PNP zachována z obou stran. Její chronologické řazení

umožňuje dobře sledovat zrání a proměnu komplikovaného vztahu syna a otce žijících

v odloučení, přesto všech spojených pevnými pouty.

Lze shrnout, že se jedná o práci kvalitní, P. Hatala dokázal shromáždit adekvátní

množství pramenů, utřídit je, interpretovat, vše podat ve čtivé formě. Práce je téměř prosta

překlepů a chyb. Je dobré zmínit i zajímavou přílohu.

Práci samozřejmě navrhuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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